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Úvodní slovo  

 

Vážené dámy a pánové, 

 

předkládáme k vaší pozornosti plán rozvoje naší obce na léta 2017 – 2021. Potřeba zpracování 

tohoto dokumentu vychází jak z platného právního rámce zákona o obcích, tak i ze stále 

rostoucí potřeby naší obce shrnout to co se nám daří, ale také to, na čem budeme muset a také 

chceme v následujícím období pracovat. Dalším, byť ne hlavním důvodem je také možnost 

žádat a následně úspěšně získávat dotační prostředky na ty akce, které často výrazně převyšují 

rozpočet obce. Bez shrnutí aktuálního stavu vývoje naší obce a vymezení priorit jejího dalšího 

vývoje by podávání žádostí nebylo smysluplné a koncepční.  

 

Jsem velmi rád, že jste se do přípravy tohoto plánu také zapojili prostřednictvím provedeného 

dotazníkového šetření. Za vaše náměty a připomínky bych vám chtěla velmi poděkovat. 

S výsledky dotazníkového šetření, které bylo zpracováno v přípravy rozvojového plánu obce, 

se můžete seznámit v jedné z částí tohoto dokumentu.  

 

Tento plán má dvě části, které se liší svou délkou, nikoliv však svým významem. V první části 

najdete informace o tom, jak na tom naše obec je, v druhé pak jakých cílů bychom rádi 

v následujících letech dosáhli.  

 

Příležitosti pro rozvoj naší obce, stejně jako závažnost problémů, které se nás týkají, si 

uvědomujeme. Některé problémy lze odstranit jednoduše, na některé síly naše ani náš rozpočet 

nestačí, u dalších nezáleží jejich řešení pouze na nás, ale je třeba koordinované úsilí více 

institucí a organizací. Současný stav představuje důležitou výzvu k tomu, aby se v naší obci 

žilo dobře. 

 

Výsledky šetření, kterého se zúčastnilo 23 z vás občanek a občanů naší obce. Velmi kladné 

hodnocení je věnováno zejména klidnému životu u nás a blízkosti přírody, naopak kritické 

hlasy zaznívají k nezájmu obyvatel o obec a špatným mezilidským vztahům.  

 

Období, na které je tento plán vymezen, představuje velmi dlouhou dobu v našich osobních 

životech i životě naší obce. Uvědomujeme si, že na nás čeká celá řada úkolů, z nich některé 

opravdu nejsou snadné a není jisté, zda se je podaří v tomto období naplnit. Věříme však, že se 

díky koordinovanému úsilí a vaší angažované pomoci se nám podaří to, aby naše obec byla 

příjemným místem pro život s vyhovující infrastrukturou a dostupnějšími veřejnými službami.  

 

Váš starosta, 
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1. Území 

 

Obec Mlékojedy (dříve také Mlékovice, Mlékovidy, od roku 1500 Mlékojedy, v období 1880 

až 1946 Německé Mlékojedy) leží na levém břehu řeky Labe jižně od okresního města 

Litoměřice a východně od Lovosic. Sousedí s katastry Lovosic, Litoměřic a na jihu s katastrem 

Terezína. První písemná zmínka o obci pochází z roku 1352 v soupise papežského desátku 

litoměřického děkanátu. Ve druhé polovině 14. století byl v obci postaven kostel sv. Martina a 

již v roce 1384 zde byla fara katolické církve, což svědčí s vysoké osídlenosti území. Od 

husitských válek až do konce války třicetileté byla obec obdobně jako Litoměřice protestantská. 

V letech 1582 a 1680 řádil v obci mor a vymřela třetina obyvatel. Zásadní územní změny 

přinesla až mnichovská dohoda, neboť území obce připadlo do Sudet (v roce 1938 žilo v obci 

476 občanů, z toho pouze 48 osob české národnosti, celkem 19 rodin se po obsazení Sudet 

odstěhovalo do vnitrozemí). Během druhé světové války spadaly tedy Německé Mlékojedy pod 

Německou, resp. Velkoněmeckou říši. Po válce byly Mlékojedy samostatnou obcí až do 1. 7. 

1980, kdy se sloučily s Litoměřicemi. K osamostatnění došlo znovu až k 1. 7. 1990. 

 

V současnosti tvoří Mlékojedy jedna část obce a stejně tak jedno katastrální území s celkovou 

rozlohou 2,8 km2. Obec je součástí správního obvodu obce s rozšířenou působností Litoměřice, 

okresu Litoměřice a Ústeckého kraje. Na počátku roku 2016 měla 218 obyvatel, takže na 1 km2 

připadalo pouze 77 obyvatel, což bylo výrazně méně než na úrovni celé ČR (134), Ústeckého 

kraje (155) i okresu Litoměřice (115 obyvatel na km2). Průměrná nadmořská výška obce je 146 

m n. m. 

 
Tab. 1.1: Základní informace o obci Mlékojedy (k 1. 1. 2016) 

Název: Obec Mlékojedy 
Sídlo: 

Mlékojedy 41, 

412 01 Litoměřice 1 Počet obyvatel: 218 

Rozloha: 2,8 km2 IČ: 00526151 

Hustota osídlení: 77 obyvatel/ km2 Telefon: 774 739 012 

Počet částí obce: 1 E-mail: obec@mlekojedy.cz 

Počet katastrálních území: 1 Oficiální www: http://www.mlekojedy.eu/ 

Pramen: Malý lexikon obcí – 2016, ČSÚ, Praha, 2016; http://www.mlekojedy.eu/ 
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2. Obyvatelstvo 

 

2.1. Vývoj počtu obyvatel 

 

Z níže uvedeného grafu vyplývá, že se počet obyvatel v obci Mlékojedy v době moderního 

statistického zjišťování podstatně měnil. Od roku 1869 do roku 1900 rostl velmi intenzivně, 

poté do roku 1930 téměř stagnoval, ale v tomto roce sčítání dosáhl svého maxima (474 

obyvatel). Válečné i poválečné události (odsun německého obyvatelstva) vedly k podstatnému 

snížení počtu obyvatel až na hranici 300 osob. Počet obyvatel v obci ubýval i nadále až do 

počátku devadesátých let, kdy bylo dosaženo historického minima (161 obyvatel). 

V následujících dvou dekádách počet obyvatel v obci rostl a při posledním sčítání lidu přesáhl 

opět hranici 200 obyvatel, což bylo nejvíce od roku 1980. V roce 2011 žilo v obci o 134 

obyvatel méně než v roce 1869. 

 
Obr. 2.1: Vývoj počtu obyvatel v obci Mlékojedy v letech 1869-2011 

 
Pramen: Historický lexikon obcí České republiky – 1869 až 2011, ČSÚ, Praha, 2015 

 

Z obrázku č. 2.2 lze sledovat vývoj počtu obyvatel obce v kontextu vývoje jejich počtu 

v okrese, kraji a ČR. Dynamika vývoje v obci Mlékojedy nedosahovala zdaleka intenzity 

v Ústeckém kraji, ale odpovídala vývoji v okrese Litoměřice, kde se počet obyvatel do roku 

1930 zvyšoval zhruba stejným tempem jako na úrovni celé ČR. Vývoj v kraji byl podstatně 

rychlejší a již v roce 1910 v něm žilo o 70 % obyvatel více než na počátku sledovaného období. 

Do roku 1930 se ještě zvýšil a dosáhl stejně jako v ostatních územích svého maxima. Poválečný 

propad počtu obyvatel byl však v celém Ústeckém kraji, okresu Litoměřice i v Mlékojedech 

mnohem výraznější než na republikové úrovni. V kraji i v ČR se počet obyvatel udržel nad 

hodnotami z roku 1869 zhruba o 20 %, kdežto v okrese nikoliv a v Mlékojedech se ve srovnání 

s prvním rokem sčítání propadl o téměř pětinu. Zatímco na vyšších územních úrovních 

docházelo od padesátých let k pozvolnému nárůstu počtu obyvatel, v Mlékojedech pokles 

pokračoval, takže v roce 1991 žilo v obci něco málo přes 40 % původního stavu populace.  
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Obr. 2.2: Vývoj počtu obyvatel v obci Mlékojedy, v okrese Litoměřice, v Ústeckém kraji a v ČR v letech 

1869-2011 (bazický index – rok 1869 = 100 %) 

 
Pramen: Historický lexikon obcí České republiky – 1869 až 2011, ČSÚ, Praha, 2015 

 

Důvodem úbytku počtu obyvatel byla především migrace (v sedmdesátých letech se dle statistik 

odstěhovalo z obce zhruba o 60 obyvatel více, než se přistěhovalo, v osmdesátých letech byly 

Mlékojedy součástí Litoměřice, takže pohyb obyvatel nelze podchytit), avšak po roce 1990, 

kdy se obec znovu osamostatnila, přestala být výrazně migračně ztrátová. Za posledních dvacet 

let sice došlo k intenzivnějšímu nárůstu populace obce, ale v roce 2011 v ní žilo o dvě pětiny 

obyvatel méně než na počátku sledovaného období v roce 1869.  

 
Obr. 2.3: Vývoj počtu obyvatel v obci Mlékojedy v letech 2006-2015 (vždy k 31.12.) 

 
Pramen: Databáze demografických údajů za obce ČR, ČSÚ, Praha, 2016 
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Za pomoci průběžné evidence počtu obyvatel lze analyzovat vývoj populace i v posledních 

deseti letech v ročních intervalech. Od roku 2006 do roku 2010 se počet obyvatel v obci mírně 

zvyšoval, ale hranice 200 obyvatel byla překročena až v roce 2011, přičemž důvodem byla 

především statistická oprava údaje o počtu obyvatel v souvislosti se sčítáním lidu, domů a bytů, 

které proběhlo v roce 2011 (navýšení počtu obyvatel obce statisticky o 22 obyvatel). Pohybem 

obyvatelstva přibyli do obce v roce 2011 pouze dva obyvatelé a k výrazným změnám 

nedocházelo ani v letech následujících. Na konci roku 2015 pak žilo v obci 218 obyvatel, tedy 

nejvíce za posledních deset let. 

 

Jak ukazuje obr. 2.4, jsou relativní výkyvy v počtu obyvatel v malých obcích mnohem 

výraznější než ve větších územích. V okrese, kraji i v ČR počet obyvatel do roku 2010 rostl 

méně intenzivně a po poklesu v roce 2011 zapříčiněném statistickou opravou v okrese spíše 

stagnoval, v kraji pak mírně klesal a pouze v ČR vykazoval především v posledních dvou letech 

nárůst. Za celé sledované období se počet obyvatel v okrese zvýšil zhruba o 5 %, v ČR o více 

než 2 %, v kraji byl téměř shodný jako před deseti lety, kdežto v Mlékojedech se již do roku 

2010 zvýšil o 10 % a v novém bilančním období od roku 2011 pak o dalších 5 %.  

 
Obr. 2.4: Vývoj počtu obyvatel v obci Mlékojedy, v okrese Litoměřice, v Ústeckém kraji a v ČR v letech 

2006-2015 (bazický index – rok 2006 = 100 %) 

 
Pramen: Databáze demografických údajů za obce ČR, ČSÚ, Praha, 2016; Demografická ročenka okresů 2006-

2015, ČSÚ, Praha, 2016; Demografická ročenka krajů 2006-2015, ČSÚ, Praha, 2016; vlastní výpočty 

 

2.2. Pohyb obyvatel 
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průměrně jedno za rok. Zemřelo celkem 23 osob, tzn. více než dvě osoby za rok. Přirozenou 

měnou tedy za celé období v obci ubylo 11 obyvatel, tedy jeden za rok. V relativním vyjádření 

byla hrubá míra přirozeného přírůstku -5,7 promile. Srovnání s vývojem v okrese Litoměřice, 

s Ústeckým krajem a ČR nabízí obrázek č. 2.5. Je z něho patrné, že v obci Mlékojedy panují 

podstatně horší podmínky z hlediska porodnosti, ale také dle úmrtnosti než v ostatních 

sledovaných územních celcích.  

 
Tab. 2.1: Vývoj počtu živě narozených, zemřelých a přirozeného přírůstku obyvatel v obci Mlékojedy 

v letech 2006-2015 

Rok 
Počet živě 

narozených 

Počet 

zemřelých 

Přirozený 

přírůstek 

Hrubá míra (v ‰) 

porodnosti úmrtnosti 
přirozeného 

přírůstku 

2006 1 0 1 6,2 0,0 6,2 

2007 1 1 0 6,1 6,1 0,0 

2008 1 4 -3 6,0 24,0 -18,0 

2009 1 2 -1 5,7 11,3 -5,7 

2010 1 3 -2 5,4 16,3 -10,9 

Průměr 

2006 - 2010 
1,0 2,0 -1,0 5,8 11,7 -5,9 

2011 1 4 -3 4,8 19,3 -14,5 

2012 1 2 -1 4,7 9,5 -4,7 

2013 1 3 -2 4,6 13,9 -9,3 

2014 3 2 1 13,7 9,2 4,6 

2015 1 2 -1 4,6 9,1 -4,6 

Průměr 

2011 - 2015 
1,4 2,6 -1,2 6,5 12,1 -5,6 

Pramen: Databáze demografických údajů za obce ČR, ČSÚ, Praha, 2016, vlastní výpočty 

 
Obr. 2.5: Změna hrubé míry porodnosti a úmrtnosti v obci Mlékojedy, v okrese Litoměřice, v Ústeckém 

kraji a v ČR v letech 2006-2015 

 
Pramen: Databáze demografických údajů za obce ČR, ČSÚ, Praha, 2016; Demografická ročenka okresů 2006-

2015, ČSÚ, Praha, 2016; Demografická ročenka krajů 2006-2015, ČSÚ, Praha, 2016; vlastní výpočty 
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Následující tabulka zachycuje vývoj počtu přistěhovalých, vystěhovalých a migračního salda 

v Mlékojedech v letech 2006-2015. Je patrné, že migrace se na změnách v počtu obyvatel podílí 

mnohem významněji než přirozený přírůstek. Během posledních deseti let se do obce 

přistěhovalo 97 osob, tj. průměrně téměř deset ročně, kdežto vystěhovalo se pouze 47 obyvatel 

obce, tedy ani ne pět ročně. První pětileté období bylo migračně příznivější než posledních pět 

let, ale i tehdy byla migrace pro obec velmi pozitivní. Vysokým absolutním hodnotám 

odpovídala i vysoká hrubá míra migračního salda. Je zřejmé, že efektivita migrace je 

v Mlékojedech velmi vysoká a nedochází pouze k obměňování populace. 

 
Tab. 2.2: Vývoj počtu přistěhovalých a vystěhovalých obyvatel v obci Mlékojedy v letech 2006-2015 

Rok Přistěhovalí Vystěhovalí 
Migrační saldo 

absolutně relativně 

2006 9 1 8 49,5 

2007 5 7 -2 -12,1 

2008 9 1 8 48,0 

2009 17 1 16 90,7 

2010 9 7 2 10,9 

Průměr 2006 - 

2010 
9,8 3,4 6,4 37,4 

2011 12 7 5 24,2 

2012 14 6 8 37,8 

2013 8 4 4 18,5 

2014 6 4 2 9,2 

2015 8 9 -1 -4,6 

Průměr 2011 - 

2015 
9,6 6,0 3,6 16,8 

Pramen: Databáze demografických údajů za obce ČR, ČSÚ, Praha, 2016, vlastní výpočty 

 
Obr. 2.6: Změna hrubé míry přirozeného přírůstku, migračního salda a celkového přírůstku v obci 

Mlékojedy, v okrese Litoměřice, v Ústeckém kraji a v ČR v letech 2006-2015 

 
Pramen: Databáze demografických údajů za obce ČR, ČSÚ, Praha, 2016; Demografická ročenka okresů 2006-

2015, ČSÚ, Praha, 2016; Demografická ročenka krajů 2006-2015, ČSÚ, Praha, 2016; vlastní výpočty 
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Porovnání hrubých měr podílejících se na změnách v počtu obyvatel v obci Mlékojedy, 

v okrese Litoměřice, v Ústeckém kraji a v ČR zachycuje předchozí obrázek. Hrubá míra 

přirozeného přírůstku byla v posledních deseti letech v Mlékojedech vysoká a záporná, počet 

obyvatel tedy přirozenou měnou ubýval v obci mnohem intenzivněji než v jiných vyšších 

územních celcích, v nichž byl přirozený pohyb zanedbatelný. Naopak velmi vysoká a kladná, 

byla v obci migrace vyjádřená průměrnou roční výší hrubé míry migračního salda, která za 

posledních deset let dosahovala 26 promile, zatímco v okrese a v ČR, kde jde však pouze o 

zahraniční stěhování, činila hrubá míra 3 promile. Celkový počet obyvatel byl tedy zásadně 

ovlivněn především stěhováním, a to v pozitivním smyslu. Je však možné upozornit, že 

důvodem může být také přítomnost domu s pečovatelskou službou, díky němuž je intenzita 

stěhování do obce tak vysoká. 

 

2.3. Struktura obyvatelstva 

 

Důležité pro ekonomický rozvoj obce je nejen to, kolik obyvatel v ní žije, ale také jaká je 

struktura obyvatelstva např. z hlediska věku, vzdělání a ekonomické aktivity, neboť právě 

složení populace obce je rozhodující i pro formulování aktivit, které by měly být v obci 

realizovány. 

 

2.3.1. Struktura obyvatelstva podle věku 

 

Tabulka č. 2.3 zachycuje věkovou strukturu obyvatel obce Mlékojedy v roce 2001 a v roce 

2011, tedy v letech, kdy proběhla poslední dvě celostátní sčítání lidu, neboť to jsou hlavní 

zdroje, ze kterých lze věkovou strukturu do úrovně obcí analyzovat a sledovat z dlouhodobého 

hlediska. V roce 2011 žilo v Mlékojedech dle sčítání lidu celkem 210 obyvatel, což bylo o 14,8 

% více než při sčítání v roce 2001 (v okrese došlo k nárůstu počtu obyvatel o 4,4 %, v kraji o 

1,2 % a v ČR o 3,2 %). Nárůst počtu obyvatel mezi jednotlivými censy byl tedy v Mlékojedech 

výraznější než na ostatních vyšších územních úrovních. 

 

Z celkového počtu obyvatel sečtených v roce 2011 bylo 36 dětí, což představovalo 17,1 %. Od 

roku 2001 se počet i podíl dětí v obci zvýšil, což je velmi pozitivní a neodpovídá to trendům 

zjištěným v případě okresu Litoměřice, Ústeckého kraji ani celé ČR, kde se počet i podíl osob 

mladších 15 let snížil. Zatímco v roce 2001 byl podíl dětí v obci zhruba stejný jako v okrese, 

kraji i v ČR, do roku 2011 se situace změnila a podíl osob mladších 15 let byl v obci vyšší než 

jinde. 

 

Opět odlišně ve srovnání s vývojem na ostatních územních úrovních vzrostl v Mlékojedech 

podíl obyvatel ve věku 15-64 let, i když v absolutním vyjádření se jejich počet ve všech 

sledovaných územích zvýšil. Příčinou poklesu podílu produktivního obyvatelstva na celkové 

populaci je především nárůst významu složky seniorů, tedy osob starších 65 let, kterých v ČR 

dlouhodobě přibývá. V Mlékojedech však počet seniorů významně klesl, takže v roce 2011 

bylo sečteno pouze 18 osob starších 65 let, čímž tito představovali necelou desetinu 

obyvatelstva obce (8,6 %). To byla situace velmi odlišná, neboť na ostatních územních úrovních 

byl jejich podíl téměř dvojnásobný. Snížil se výrazně také index stáří, tedy poměr mezi osobami 

ve věku 65 let a více a dětmi do 15 let (na 2 děti připadal jeden senior). Ve všech ostatních 

územních celcích došlo k výraznému nárůstu indexu stáří, což odpovídá současným trendům 

stárnutí populace. Zatímco však v kraji index stáří v roce 2011 ještě nepřekročil hranici 100,0, 

neboli počet dětí převyšoval počet seniorů, v okrese Litoměřice i na úrovni celé ČR již 

převažovali senioři. Z hlediska věkové struktury populace byla tedy v roce 2011 v Mlékojedech 

situace mnohem příznivější než v jiných částech republiky. 
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V případě ukazatele „index ekonomického zatížení“ (podíl osob mladších 15 let a starších 65 

let z počtu osob ve věku 15–64 let) lze sledovat mírný nárůst hodnoty u všech sledovaných 

území, ale opět jeho pokles v Mlékojedech. Počet dětí a seniorů se tedy v obci zvýšil méně 

intenzivně než počet obyvatel v produktivním věku. 

 
Tab. 2.3: Struktura obyvatelstva v obci Mlékojedy, v okrese Litoměřice, v Ústeckém kraji a v ČR podle 

věkových skupin 

Území/věková kategorie/ukazatel 
1. 3. 2001 26. 3. 2011 

abs. % abs. % 

Mlékojedy 

0–14 let 30 16,4 36 17,1 

15–64 let 124 67,8 156 74,3 

65 a více let 29 15,8 18 8,6 

celkem 183 100,0 210 100,0 

index stáří 96,7 50,0 

index ekonomického zatížení 47,6 34,6 

Okres 

Litoměřice 

0–14 let 18551 16,2 17851 15,0 

15–64 let 80313 70,3 83092 69,6 

65 a více let 15395 13,5 18365 15,4 

celkem 114259 100,0 119308 100,0 

index stáří 83,0 102,9 

index ekonomického zatížení 42,3 43,6 

Ústecký kraj 

0–14 let 138 864 16,9 127 079 15,3 

15–64 let 581 261 70,9 582 885 70,2 

65 a více let 100 094 12,2 120 407 14,5 

celkem 820 219 100,0 830 371 100,0 

index stáří 72,1 94,7 

index ekonomického zatížení 41,1 42,5 

Česká 

republika 

0–14 let 1 654 862 16,2 1 527 670 14,5 

15–64 let 7 161 144 70,0 7 360 249 69,7 

65 a více let 1 414 054 13,8 1 674 295 15,9 

celkem 10 230 060 100,0 10 562 214 100,0 

index stáří 85,4 109,6 

index ekonomického zatížení 42,9 43,5 

Pramen: Sčítání lidu, domů a bytů 1. 3. 2001, ČSÚ, Praha, 2002; Sčítání lidu, domů a bytů 26. 3. 2011  

– předběžné výsledky, ČSÚ, Praha, 2012, vlastní výpočty 

 

Strukturu obyvatel dle věku lze sledovat na úrovni obcí i v posledních pěti letech. Z následující 

tabulky vyplývá negativní trend v obci, a to především z hlediska rostoucího podílu osob 

starších 65 let. Jejich podíl však zůstal i v roce 2015 na nižší úrovni (pod 15 %) než jinde. Na 

druhé straně počet dětí do 15 let se na rozdíl od okresu Litoměřice, Ústeckého kraje i ČR 

v posledních pěti letech nezměnil a jejich podíl klesl pouze mírně, takže s hodnotou 17 % zůstal 

nadprůměrný. Rovněž velikost produktivní složky populace ve věku 15-64 let se v obci téměř 

nezměnila, ale její podíl klesl pod 70 %. Tím se sice zhoršil index ekonomického zatížení obce 

ve srovnání s rokem 2011, ale ne tak podstatně jako jinde. Obdobným způsobem se zhoršil také 

index stáří, ale zůstával stále pod hranicí 100, takže počet dětí i na konci roku 2015 převyšoval 

počet seniorů. Index stáří se v okrese, v kraji i na úrovni celé ČR dostal již nad hodnotu 110. Je 

tedy možné konstatovat, že obyvatelstvo v Mlékojedech poslední dobou sice stárne rychleji než 

jinde, ale struktura obyvatelstva je zatím stále příznivější především vlivem většího zastoupení 

dětské složky.  
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Tab. 2.4: Struktura obyvatelstva v obci Mlékojedy podle věkových skupin v období 2011-2015 (vždy k 31. 

12.) 

Území/věková kategorie/ukazatel 
2011 2015 

abs. % abs. % 

Mlékojedy 

0–14 let 37 17,8 37 17,0 

15–64 let 152 73,1 150 68,8 

65 a více let 19 9,1 31 14,2 

celkem 208 100,0 218 100,0 

index stáří 51,4 83,8 

index ekonomického zatížení 36,8 45,3 

Okres 

Litoměřice 

0–14 let 18 090 15,2 18 871 15,9 

15–64 let 82 355 69,1 78 490 65,9 

65 a více let 18 805 15,8 21 801  18,3 

celkem 119 250 100,0 119 034 100,0 

index stáří 104,0 115,5 

index ekonomického zatížení 44,8 51,8 

Ústecký kraj 

0–14 let 127 990  15,5 130 213  15,8 

15–64 let 577 193  69,7 547 147  66,5 

65 a více let 122 843  14,8 145 466  17,7 

celkem 828 026  100,0 822 826  100,0 

index stáří 95,6 111,7 

index ekonomického zatížení 43,5 50,4 

Česká 

republika 

0–14 let 1 541 241  14,7 1 623 716  15,4 

15–64 let 7 262 768  69,1 6 997 715  66,3 

65 a více let 1 701 436  16,2 1 932 412  18,3 

celkem 10 505 445  100,0 10 553 843  100,0 

index stáří 110,4 119,0 

index ekonomického zatížení 44,6 50,8 

Pramen: Databáze demografických údajů za obce ČR, ČSÚ, Praha, 2016; Demografická ročenka okresů 2006-

2015, ČSÚ, Praha, 2016; Demografická ročenka krajů 2006-2015, ČSÚ, Praha, 2016; vlastní výpočty 

 

2.3.2. Struktura obyvatelstva podle vzdělání 

 

Sčítání lidu tentokrát jako jediný zdroj umožňuje analyzovat populaci obce z hlediska vzdělání. 

Následující tabulka zachycuje vzdělanostní strukturu podle hlavních čtyř kategorií v roce 2011 

a je z ní zřejmé, že vzdělanostní struktura v Mlékojedech je výrazně horší než v jiných částech 

republiky. Z celkového počtu 174 obyvatel starších 15 let mělo 53 osob pouze základní 

vzdělání, což představuje 30 % (v roce 2001 se jednalo o 34,6 %), tedy podstatně více než 

v okrese, kraji i v ČR. Od roku 2001 ubyl podíl osob s nejvýše základním vzděláním ve všech 

sledovaných územích zhruba stejným tempem (v ČR žilo tehdy 23,7 % obyvatel s nejvýše 

základním vzděláním, v kraji 28,7 % a v okrese 27,2 %), tedy o pětinu, kdežto v Mlékojedech 

pouze o osminu. 

 

Více bylo mezi obyvateli obce Mlékojedy osob s výučním listem; ty tvořily největší skupinu a 

představovaly v roce 2011 téměř dvě pětiny všech obyvatel obce (v roce 2001 to bylo 41,2 %). 

Jejich podíl byl v roce 2011 o něco vyšší než v ostatních sledovaných územích a bylo tomu tak 

i v roce 2001, neboť osoby se středním vzděláním bez maturity tvořily v okrese pouze 40,9 %, 

v kraji 40,1 % a v ČR 38,6 %. Ve všech sledovaných územích však tato kategorie dle vzdělání 

kumuluje stále největší podíl obyvatel ze čtyř uvedených skupin.  
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Tab. 2.4: Struktura obyvatel obce Mlékojedy, okresu Litoměřice, Ústeckého kraje a ČR k 26. 3. 2011 podle 

vzdělání 

Vzdělanostní kategorie 
Mlékojedy Okres 

Litoměřice 

(%) 

Ústecký 

kraj (%) 

ČR  

(%) abs. % 

základní 53 30,3 21,8 24,1 19,1 

střední bez maturity 69 39,4 37,6 37,2 34,9 

střední s maturitou 49 27,9 31,7 30,3 32,9 

vysokoškolské 4 2,4 9,0 8,4 13,2 

celkem 174 100,0 100,0 100,0 100,0 

Pramen: Sčítání lidu, domů a bytů 2011, ČSÚ, Praha, 2012 – předběžné výsledky, vlastní výpočty 

 

Rozdíly především oproti průměru ČR jsou v Mlékojedech zřejmé v případě středoškolského 

vzdělání s maturitou, jejichž podíl zdaleka nedosahoval hranice 30 % (v roce 2001 jich bylo 

pouze 22,2 %, což bylo méně než v okrese – 26,2 %, kraji – 25,7 % i v ČR – 28,7 %). Velmi 

nízký byl v Mlékojedech také podíl vysokoškoláků, kteří tvořili 2,4 % všech obyvatel obce (v 

roce 2001 to byla 2 %, tedy rovněž podstatně méně než v kraji – 5,5 %, v okrese – 5,7 % i na 

republikové úrovni – 8,8 %). Ve srovnání s průměrem ČR byl v obci podíl vysokoškoláků 

pětkrát nižší, ale hlavní je, že se struktura obyvatelstva dle vzdělání v obci mezi posledními 

dvěma sčítáními nijak výrazně nezlepšila. 

 

2.3.3. Struktura obyvatelstva podle náboženského vyznání 

 

Zajímavou charakteristikou obyvatelstva je i jeho struktura dle náboženského vyznání. Z níže 

uvedené tabulky vyplývá, že religiozita v Ústeckém kraji, v okrese Litoměřice i v Mlékojedech 

je velmi nízká ve srovnání s průměrem ČR. Věřících žilo v roce 2011 v obci 12,4 % (v roce 

2001 bylo věřících 21,9 %, tedy o něco více než v okrese – 18,1 % a v kraji – přes 15 %, ale 

méně než v ČR – 32,1 %). Místní věřící se ke konkrétní církvi téměř nehlásili, jinde výrazně 

převažovali členové římskokatolické církve.  

 
Tab. 2.5: Struktura obyvatel obce Mlékojedy, okresu Litoměřice, Ústeckého kraje a ČR k 26. 3. 2011 podle 

náboženského vyznání 

Náboženské vyznání 
Mlékojedy Okres 

Litoměřice 

(%) 

Ústecký 

kraj (%) 

ČR  

(%) abs. % 

Věřící nehlásící se k církvi 12 5,7 4,7 4,8 6,7 

Věřící hlásící se k církvi 14 6,7 6,3 5,2 13,9 

Církev římskokatolická 2 1,0 3,5 2,8 10,3 

Českobratrská církev evangelická 0 0,0 0,5 0,2 0,4 

Bez náboženské víry 97 46,2 42,9 43,8 34,2 

Neuvedeno 87 41,4 46,2 46,1 45,2 

Celkem 210 100,0 100,0 100,0 100,0 

Pramen: Sčítání lidu, domů a bytů 2011, ČSÚ, Praha, 2012 – předběžné výsledky, vlastní výpočty 

 

Zatímco v Mlékojedech byl počet obyvatel bez vyznání téměř poloviční, v ČR tvořili nevěřící 

zhruba třetinu. V roce 2001 byla situace výrazně odlišná, neboť bez vyznání tehdy byla zhruba 

¾ obyvatel okresu i kraje a v případě celé ČR šlo o necelých 60 %. V roce 2011 však svůj vztah 

k náboženství a církvím neuvedlo vysoké procento respondentů – přes 45 %. V Mlékojedech 

to bylo méně než v okrese, kraji i ČR (41,4 %). To byla ve srovnání se sčítáním z roku 2001 

významná změna, neboť tehdy svůj vztah k náboženství nevyjádřila pouze desetina obyvatel. 
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3. Bydlení 

 

Další důležitou charakteristikou obydleného území je domovní či bytový fond, u něhož lze 

sledovat díky sčítání lidu, domů a bytů také další vlastnosti jako je např. stáří domovního fondu, 

vybavenost bytů, jejich vlastnictví apod., a to až do úrovně obcí. V následujícím textu však 

bude analyzován pouze vývoj počtu domů, resp. bytová výstavba v posledních deseti letech.  

 

Moderní sčítání lidu, domů a bytů umožňuje zpětně až do úrovně obce analyzovat vývoj počtu 

domů. Počet domů v Mlékojedech kolísal až do roku 1930 kolem hodnoty 70, přičemž nejvíce 

domů v obci stálo v roce 1900 a 1921, a to 75. Do roku 1950 se jejich počet snížil na 62, což 

bylo nejméně od roku 1869. V letech 1961 až 1980 (od roku 1961 do roku 1991 byly sledovány 

pouze trvale obydlené domy, takže došlo statisticky ke snížení počtu vykazovaných domů) stálo 

v obci méně než 70 domů, poté již více, nicméně jejich počet se nijak dramaticky neměnil. Na 

konci sledovaného období bylo v obci registrováno 74 domů, což bylo o 14 více než v roce 

1869. 

 
Obr. 3.1: Vývoj počtu domů v obci Mlékojedy v letech 1869-2011 

 
Pramen: Historický lexikon obcí České republiky 1869-2005, ČSÚ, 2007; Sčítání lidu, domů a bytů, Praha, 2012 

 

Následující graf zachycuje vývoj počtu domů ve srovnání s vývojem v okrese, kraji a ČR. Je 

patrné, že růst počtu domů v obci Mlékojedy neodpovídal vývoji na vyšších územních 

úrovních. Zatímco v roce 1950 bylo v okrese, kraji i v ČR dosaženo maxima v počtu domů, 

v Mlékojedech byl evidován nejnižší počet domů v celé historii moderního sčítání domů. Avšak 

od počátku šedesátých let do konce sedmdesátých let počet domů v okrese i kraji mírně klesal 

a v ČR stagnoval, kdežto v Mlékojedech byl zřejmý mírně rostoucí trend. Ten pokračoval, i 

když méně intenzivně, i v posledních dvaceti letech. Od počátku sledovaného období vzrostl 

počet domů v kraji o 50 %, v okrese pak zhruba o 60 %, kdežto v ČR se více než zdvojnásobil. 

V Mlékojedech byl jejich počet pouze o pětinu vyšší než na počátku sledovaného období. 
 Obr. 3.2: Vývoj počtu domů v obci Mlékojedy, v okrese Litoměřice, v Ústeckém kraji a v ČR v letech 1869-

2011 (bazický index, rok 1869 = 100 %) 
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Pramen: Historický lexikon obcí České republiky 1869–2005, ČSÚ, 2007; Sčítání lidu, domů a bytů, Praha, 2012 

 

Intenzitu bytové výstavby v posledních deseti letech zachycuje následující tabulka. Vzhledem 

k tomu, že se za posledních deset let dokončila v Mlékojedech výstavba pouze dvou bytů, činil 

průměrný počet bytů za rok 0,2, takže v přepočtu na 1000 obyvatel středního stavu 

představovala intenzita bytové výstavby 1 byt. To bylo méně než v případě okresu Litoměřice 

i v Ústeckém kraji a zároveň podstatně méně než v průměru v ČR. Lze tedy říci, že území obce 

není pro nové bydlení atraktivní, což koliduje s intenzivním stěhováním do obce v posledních 

deseti letech a potvrzuje, že stěhování probíhá v rámci stávající zástavby. Územní plán z roku 

2010 v obci vymezuje rozsáhlé plochy přestavby určené k posílení obytných funkcí území, ale 

pouze na dvou zastavitelných plochách určených k rozvoji obytné zástavby. 

 
Tab. 3.1: Vývoj počtu dokončených bytů v obci Mlékojedy, v okrese Litoměřice, v Ústeckém kraji a v ČR 

v letech 2006-2015 

Území 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 
Intenzit

a 

Mlékojedy 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0 1,0 

Okres Litoměřice 159 252 174 215 243 211 265 236 121 154 1,7 

Ústecký kraj 1 119 1 153 993 1 087 1 097 1 239 1 271 935 743 816 1,3 

ČR 
30 

190 

41 

649 

38 

380 

38 

473 

36 

442 

28 

630 

29 

467 

25 

238 

23 

954 

25 

095 
3,1 

Pramen: Veřejná databáze – Dokončené byty v obcích (správních obvodech), ČSÚ, Praha, 2016; vlastní výpočty 
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4. Hospodářství a trh práce 

 

Hospodářská situace v území se odvíjí od využití půdy (zemědělství, lesnictví, rybářství) a od 

koncentrace ekonomických subjektů (průmysl, služby) a ekonomicky aktivních obyvatel 

v obci, kteří přispívají do rozpočtu obce z daní a podílejí se na jejím rozvoji. Využití půdy 

v Mlékojedech zachycuje následující tabulka. Dlouhou historii má v obci intenzivní 

zemědělství, přičemž zdejší hospodářství sloužilo pro zásobování Litoměřic potravinami. 

Největší plochu obce zaujímá v současnosti z celkové plochy 283,3 ha orná půdy (77,6 %) a 

její podíl na celkové ploše je tak výrazně vyšší než v celém okrese Litoměřice (58,0 %), v kraji 

i v ČR. Naopak lesní půdy zde nejsou zastoupeny vůbec a ostatní druhy půdního fondu 

zaujímají méně než desetinu rozlohy obce. Nejvíce z nich tvoří plochy ostatní (9,4 %) a vodní 

(8,1 %), jejichž podíl je výrazně vyšší než jinde, což je způsobeno tím, že do katastru obce 

spadá část koryta Labe. Velmi podprůměrně jsou zastoupeny trvalé travní porosty (1,7 %) i 

sady, zahrady, vinice a chmelnice (1,2 %). Obec má tedy stále velmi vhodné podmínky pro 

zemědělskou výrobu (cena zemědělské půdy pro rok 2017 činí 12,33 Kč za m2), nikoliv však 

pro rozvoj cestovního ruchu. 

 
Tab. 4.1: Struktura půdního fondu v obci Mlékojedy, v okrese Litoměřice, v Ústeckém kraji a v ČR v roce 

2015 (v ha, v %) 

Území 
Orná 

půda 

Sady a 

zahrady  
TTP 

Lesní 

plochy 

Vodní 

plochy 

Zastav. 

plochy  

Ostatní 

plochy 

Celková 

výměra 

Mlékojedy (abs.) 220,0 3,4 4,9 0,0 23,0 5,3 26,7 283,3 

Mlékojedy (%) 77,6 1,2 1,7 0,0 8,1 1,9 9,4 100,0 

Okres Litoměř. (%) 58,0 6,1 7,0 16,4 1,8 2,0 8,7 103 236 

Ústecký kraj (%) 34,0 4,0 13,6 30,4 1,9 1,8 14,3 533 457 

ČR (%) 37,8 3,0 12,6 33,8 2,1 1,7 9,0 7 886 619 

Pramen: Souhrnné přehledy o půdním fondu z údajů katastru nemovitostí ČR, ČZÚK, Praha, 2016, vlastní výpočty 

 

S příznivými podmínkami pro zemědělství souvisí i struktura ekonomických subjektů se sídlem 

v obci podle odvětví (více než pět subjektů působí v zemědělství, ve stavebnictví a v obchodě). 

Sídlo zde má celkem 57 aktivních ekonomických subjektů, z toho 7 společností s ručením 

omezeným (např. firma KOPŘIVA fire, s.r.o. zaměřená na prodej hasicích přístrojů nebo dvě 

společnosti dopravní), jedna akciová společnost a zbytek jsou převážně fyzické osoby. Na sto 

ekonomicky aktivních obyvatel tak připadá 56 aktivních podniků, což je výrazně více než na 

úrovni okresu (21,0) i kraje (21,1) i ČR (28,0). Na relativně velké ploše zastavěného území 

obce působí společnost Agrokomplex Ohře a.s. se sídlem v Bohušovicích nad Ohří, které má 

v Mlékojedech své středisko, kde se třídí, skladuje a expeduje zelenina. Kromě toho zde má 

svůj provoz a prodejnu litoměřická společnost J.F. Masters s.r.o. zabývající se prodejem 

obkladů, dlažby, barev apod. a firma se sídlem v Mostě ORIGO AUTOSKLO s.r.o. zaměřená 

na prodej autoskel. Na území obce se nachází také fotovoltaická elektrárna s výkonem necelých 

0,4 MW (majitelem je litoměřická firma DESOL s.r.o.), která zde funguje od roku 2009. 

 

S výskytem ekonomických subjektů v obci a okolí souvisí také struktura obyvatelstva dle 

sektorů a odvětví ekonomiky, která se během vývoje mění. Jiná byla na začátku devadesátých 

let, kdy z celkového počtu 82 zaměstnaných pracovalo nejvíce osob v primárním sektoru, a to 

28, tj. přes 34 %. Stejný počet zaměstnával sekundér a z něho nejvíce zpracovatelský průmysl 

(19 osob, tj. 23,2 %), nicméně pouze v chemickém a gumárenském a také v textilním, oděvním 

a kožedělném průmyslu pracovalo více než 5 % všech zaměstnaných žijících v Mlékojedech. 

Terciér zaměstnával pouze 31,7 % všech pracujících, z toho nejvíce odvětví dopravy, spojů a 

skladování (12,2 %).  
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Tab. 4.2 Struktura zaměstnaných v obci Mlékojedy, v okrese Litoměřice, Ústeckém kraji a v ČR dle odvětví 

ekonomické činnosti k 1. 3. 2001 

Odvětví 
Mlékojedy Okres Kraj ČR 

abs. % % % % 

I. sektor 12 16,0 6,9 3,3 4,7 

- z toho zemědělství 12 16,0 6,4 2,6 3,8 

II. sektor 24 32,0 37,5 41,2 40,4 

Průmysl 16 21,3 27,3 32,4 31,3 

Těžba nerostných surovin 0 0,0 0,2 3,8 1,2 

Zpracovatelský průmysl 14 18,7 25,0 25,0 27,9 

- potravinářský 4 5,3 6,2 3,6 3,6 

- TOK* 1 1,3 3,5 3,3 3,5 

- dřevozpracující 0 0,0 1,4 1,1 2,0 

- papírenský a polygrafický 0 0,0 3,5 1,4 1,3 

- chemický a gumárenský 4 5,3 3,1 3,1 1,8 

- sklářský a stavebních hmot 0 0,0 1,2 2,7 1,4 

- hutnický a kovozpracující 2 2,7 2,1 3,5 4,1 

- elektrotechnický 1 1,3 0,6 0,8 1,8 

- strojírenský 0 0,0 2,0 3,2 5,9 

- ostatní zpracovatelský 2 2,7 1,4 2,2 2,4 

Výroba a rozvod energií a vody 2 2,7 2,1 3,5 2,2 

Stavebnictví 8 10,7 10,2 8,9 9,1 

III. sektor 39 52,0 55,6 55,5 54,9 

Obchod 12 16,0 10,8 10,7 11,3 

Ubytování a stravování 1 1,3 3,1 3,4 3,8 

Doprava a skladování 5 6,7 8,7 8,7 7,3 

Finančnictví 2 2,7 1,7 1,9 2,3 

Služby pro podniky 4 5,3 4,7 4,7 5,7 

Veřejná správa a obrana 3 4,0 8,3 7,7 6,9 

Vzdělávání 1 1,3 5,9 6,0 6,0 

Zdravotní a sociální péče 6 8,0 6,9 6,6 6,2 

Ostatní služby 5 6,7 5,3 5,6 5,4 

Celkem 75 100,0 100,0 100,0 100,0 

Pramen: Sčítání lidu, domů a bytů 2001, ČSÚ, Praha, 2002, vlastní zpracování: Katedra regionálního rozvoje a 

veřejné správy, UJEP v Ústí nad Labem, 2016 

* TOK – textilní, oděvní a kožedělný průmysl 

 

V roce 2001, kdy byla ekonomická transformace v ČR téměř ukončena, žilo v obci 75 

zaměstnaných, z toho nejvíce pracovalo v sektoru služeb (39, tj. 52 %). Jejich podíl byl o něco 

nižší než v okrese, kraji i v ČR. Nejvíce osob pracovalo z odvětví terciéru v obchodě (16 %), 

dále také ve zdravotní a sociální péči, což souviselo s přítomným domem s pečovatelskou 

službou, naopak odvětví veřejné správy či vzdělávání bylo silně poddimenzováno. 

V sekundárním sektoru pracovalo pouze 24 osob, tedy 32 % všech zaměstnaných žijících v obci 

a to bylo podstatně méně než v okrese, kraji i v ČR, neboť ve dvou posledně jmenovaných 

územích podíl zaměstnaných překračoval dvě pětiny. V průmyslu pracovala pouze pětina 

zaměstnaných (v kraji téměř třetina), kdežto odvětví stavebnictví bylo svým podílem 

srovnatelné s ostatními. V obci se i v roce 2001 udržela vysoká zaměstnanost v zemědělství, 

kde pracovalo 16 % všech zaměstnaných obyvatel obce, což bylo 3,5krát více než na úrovni 

celé ČR.  
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Tab. 4.3: Struktura zaměstnaných v obci Mlékojedy, v okrese Litoměřice, Ústeckém kraji a v ČR dle 

odvětví ekonomické činnosti k 26. 3. 2011 

Odvětví 
Mlékojedy Okres Kraj ČR 

abs. % % % % 

I. sektor 10 10,0 4,1 2,1 3,0 

- z toho zemědělství 10 10,0 3,8 1,7 2,4 

II. sektor 42 42,9 35,8 38,8 36,2 

Průmysl 31 31,4 27,1 30,9 28,5 

Těžba nerostných surovin 0 0,0 0,4 2,6 0,8 

Zpracovatelský průmysl 30 30,0 24,8 25,4 25,6 

- potravinářský 0 0,0 4,1 2,3 2,6 

- TOK* 3 2,9 2,1 1,4 1,3 

- dřevozpracující 1 1,4 0,9 0,5 0,8 

- papírenský a polygrafický 0 0,0 2,0 1,0 0,8 

- chemický a gumárenský 7 7,1 3,3 3,2 2,5 

- sklářský a stavebních hmot 0 0,0 1,1 2,0 1,1 

- hutnický a kovozpracující 3 2,9 3,0 4,1 4,7 

- elektrotechnický 6 6,1 1,3 3,3 3,4 

- strojírenský 8 8,1 5,7 6,3 6,9 

- ostatní zpracovatelský 1 1,4 1,4 1,3 1,6 

Výroba a rozvod energií a vody 1 1,4 2,0 2,9 2,0 

Stavebnictví 11 11,4 8,7 7,9 7,7 

III. sektor 47 47,1 60,1 59,1 60,8 

Obchod 8 8,6 10,6 10,6 11,5 

Ubytování a stravování 3 2,9 3,0 3,1 3,6 

Doprava a skladování 7 7,1 8,0 7,6 6,3 

Finančnictví 0 0,0 2,1 2,2 2,8 

Služby pro podniky 6 5,7 9,3 9,8 12,0 

Veřejná správa a obrana 7 7,1 8,2 7,7 6,6 

Vzdělávání 0 0,0 6,8 6,8 6,8 

Zdravotní a sociální péče 13 12,9 8,7 7,8 7,4 

Ostatní služby 3 2,9 3,4 3,4 3,8 

Celkem 99 100,0 100,0 100,0 100,0 

Pramen: Sčítání lidu, domů a bytů 2011 (předběžné výsledky), ČSÚ, Praha, 2012, vlastní zpracování: Katedra 

regionálního rozvoje a veřejné správy, UJEP v Ústí nad Labem, 2016 

* TOK – textilní, oděvní a kožedělný průmysl 

 

Do roku 2011 se počet osob zaměstnaných s trvalým bydlištěm zvýšil na 99, tedy téměř o 

třetinu (celkový počet obyvatel vzrostl o 17 %). Počet zaměstnaných v primárním sektoru se 

opět mírně snížil stejně jako na všech ostatních územních úrovních, nicméně v zemědělství 

stále v Mlékojedech pracoval nadprůměrný podíl osob (10 %). Počet zaměstnaných 

v sekundéru výrazně vzrostl (o 75 %) a zvýšil se také jeho podíl na více než dvě pětiny, což 

bylo na rozdíl od roku 2001 podstatně více než na ostatních územních úrovních. Důvodem bylo 

především zvýšení významu průmyslu, neboť počet zaměstnaných v něm se mezi oběma censy 

zdvojnásobil, přičemž podíl zaměstnaných byl již vyšší než na ostatních územních úrovních a 

dosahoval téměř 32 %. Pětiprocentní hranici překročil opět chemický a gumárenský průmysl 

(7,1 %) a nově také elektrotechnický (6,1 %) a strojírenský (8,1 %) průmysl. Do strojírenství 

spadá i výroba dopravních prostředků a většiny komponent pro automobilový průmysl a jeho 

význam byl v obci vyšší než v okrese, kraji i v ČR. Terciární sektor oslabil – v roce 2011 v něm 

pracovalo pouze 47 % osob, což bylo výrazně méně než na ostatních územních úrovních. Přes 

deset procent zaměstnaných pracovalo v rámci terciéru jen v odvětví zdravotnictví a sociální 
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péče, což opět souvisí s přítomností domova s pečovatelskou službou v obci. Ostatní odvětví 

byla poddimenzována, především služby pro podniky, kromě toho v odvětví finančnictví a 

vzdělávání nepracoval žádný občan Mlékojed. 

 

Přítomnost některých významných zaměstnavatelů zmiňovaných výše činí z Mlékojed obec 

s kladnou bilancí dojížďky do zaměstnání. Zatímco v roce 2011 z obce za prací vyjíždělo 24 

obyvatel (z toho 8 do Litoměřic), do Mlékojed dojíždělo za prací 37 osob (z toho 11 

z Litoměřic). V roce 2001 dle tehdejšího sčítání lidu vyjíždělo mimo obec za prací 43 

zaměstnaných trvale bydlících v Mlékojedech (tj. 57,3 % z celkového počtu 75 zaměstnaných), 

ale dojíždělo 64 osob za prací, z toho 29 z Litoměřic. Hlavní směr vyjížďky představovaly 

v roce 2001 také Litoměřice (22 vyjíždějících, tj. 51,2 % všech vyjíždějících), ale i Lovosice 

(10, tzn. 23,3 % všech vyjíždějících). Je však třeba upozornit, že při sčítání lidu v roce 2011 

vykázaly směr vyjížďky do zaměstnání pouze necelé dvě třetiny zaměstnaných vyjíždějících za 

prací mimo obec svého obvyklého bydliště (Hampl, Marada, 2015), takže rozdíly mezi 

posledními dvěma censy nemusely být ve skutečnosti tak výrazné. 

  

Kromě zaměstnanosti je třeba sledovat ve vybraných územích také stav a vývoj 

nezaměstnanosti. Data ze sčítání lidu umožňují vyjádřit míru nezaměstnanosti až do úrovně 

obcí, která však platí pouze ke dni sčítání. V roce 2001 činila míra nezaměstnanosti ke dni 

sčítání v Mlékojedech 10,7 % a byla tak vyšší než v okrese (6,4 %) a v ČR (9,3 %), ale nižší 

než v Ústeckém kraji (15,5 %). Při sčítání v roce 2011 již byly výsledky odlišné – v obci bylo 

nezaměstnaných jen 5 %, v ČR 9,8 %, v okrese 10,5 % a v kraji 13,4 %.  

 

Následující údaje však pochází z průběžné evidence dosažitelných uchazečů o zaměstnání 

registrovaných na Úřadě práce ČR od konce roku 2007, který lze považovat za poslední rok 

ekonomické konjunktury před nástupem ekonomické krize, až do konce roku 2016 (vždy 

k 31.12.)1. Následující tabulka zachycuje přehled hlavních charakteristik trhu práce v obci. Je 

z ní patrné, že během ekonomické krize se počet nezaměstnaných i podíl nezaměstnaných osob 

(PNO) výrazně zvýšil. 

 
Tab. 5.3: Vývoj hlavních charakteristik nezaměstnanosti v obci Mlékojedy v letech 2007-2016 (vždy k 31. 

12.) 

Rok 
Obyvatelstvo ve věku 

15-64 let 

Počet dosažitelných 

uchazečů o zaměstnání 

Podíl nezaměstnaných 

osob 

2007 117 12 10,3 

2008 124 14 11,3 

2009 136 17 12,5 

2010 140 20 14,3 

2011 152 8 5,3 

2014 153 17 11,1 

2015 150 14 9,3 

2016 150* 8 5,3 

Pramen: Statistiky nezaměstnanosti z územního hlediska, Portál MPSV ČR, 2016 

* stav k 1. 1. 2016 

Počet uchazečů o zaměstnání byl nejvyšší v roce 2010, kdy bylo bez práce 20 práceschopných 

obyvatel obce a podíl nezaměstnaných z celkového počtu obyvatel ve věku 15-64 let činil 14,3 

%. Během roku 2011 došlo k výraznému zlepšení, takže na jeho konci bylo v evidenci úřadů 

 
1 Vlivem změn v monitorovacím systému registrujícím nezaměstnané v letech 2012-2014 nejsou zveřejněny do úrovně obcí údaje za žádný 

měsíc v období 1. 1. 2012 až 28. 2. 2014. Navíc došlo ke změně metodiky a ukazatel míra nezaměstnanosti byl nahrazen podílem 

nezaměstnaných osob (PNO), který představuje podíl dosažitelných uchazečů o zaměstnání ve věku 15-64 let z celkového počtu obyvatel obce 
ve věku 15-64 let. Hodnoty PNO jsou tedy výrazně nižší než míra nezaměstnanosti. 
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práce pouze 8 obyvatel s trvalým bydlištěm v Mlékojedech a PNO klesl na 5,3 %. Situace se 

však zlepšila pouze přechodně, neboť již na konci roku 2014 PNO opět překročil hranici 10 % 

a jen těsně pod ní byl i na konci roku 2015, kdy již bylo v ČR patrné oživení ekonomiky. Až 

v roce 2016 pak došlo k razantnímu zlepšení situace a počet uchazečů opět klesl na 8. 

Následující obrázek zachycuje vývoj podílu nezaměstnaných osob v Mlékojedech, okrese, kraji 

a v ČR v letech 2007-2016. Jsou z něho zřejmé velké výkyvy, nicméně také to, že až na výjimky 

(rok 2011) byla situace v obci spíše horší než jinde.  
 

Obr. 4.2: Vývoj podílu nezaměstnaných osob v obci Mlékojedy, v okrese Litoměřice, v Ústeckém kraji a v 

ČR v letech 2007-2016 (vždy k 31. 12.) 

 
Pramen: Statistiky nezaměstnanosti z územního hlediska, Portál MPSV ČR, 2017 
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5. Dopravní a technická infrastruktura 

Obec Mlékojedy leží na levém břehu řeky Labe, která ji odděluje od města Litoměřice. S ním 

je spojena silnicí II. třídy č. 247 vedoucí přes most Generála Chábery. Opačeným směrem je 

silnice hlavním dopravním napojením na dálnici D 8 procházející ve směru na jihozápad od 

katastru obce. V těsné blízkosti východního okraje obce prochází územím Litoměřice silnice I. 

třídy č. 15. Spojnice mezi ní a silnicí č. 247 vede středem obce jako silnice č. 00815. Z hlediska 

dopravního napojení na dálnici i dostupnosti okresního města obdobně jako Lovosic je tedy 

poloha Mlékojed velmi dobrá. Horší je intenzita dopravy nejen ve vlastní obci, ale i na 

přiléhajících úsecích silnice č. 15 a 247. Dle výsledků sčítání dopravy v roce 2010 průměrně za 

24 hodiny projíždělo obcí přes 3 tis. vozidel, z toho 2,5 tis. osobních a téměř 500 nákladních. 

Po silnici č. 247 směrem na Litoměřice pak 3,4 tis. vozidel a směrem do Lovosic 8,1 tis. vozidel. 

Po silnici č. 15 pak projíždělo zhruba 16 tis. vozidel denně. Ve srovnání s výsledky sčítání 

z roku 2005 došlo k výraznému nárůstu intenzity dopravy v obci (tehdy projíždělo obcí pouze 

1,6 tis. vozů, což představuje téměř dvojnásobný nárůst). Ostatní komunikace v obci slouží 

především pro obslužnost zastavěného území.  

 

Katastrem obce neprochází železniční trať. Nejbližší železniční stanice je v Litoměřicích 

(Litoměřice-cihelna, Litoměřice-město), případně v Žalhosticích, jižním směrem na trati č. 090 

pak stanice Nové Kopisty. Do obce lze, i když pouze ve všední dny, cestovat autobusovou 

dopravou, a to 23 spoji na trase Malé Žernoseky – Litoměřice. Autobusovou dopravu provozuje 

dopravce ČSAD Slaný a.s. Na území obce se nacházejí dvě zastávky v centru a dvě na 

východním okraji (Mlékojedy, Obnova). Na severu katastru prochází celostátně významná 

vodní dopravní cesta na řece Labe. 

 

Mlékojedy jsou zásobovány pitnou vodou ze skupinového vodovodu Litoměřice, provozní části 

Litoměřice-jih. Vodovod je v majetku SVS a.s., provozovatelem jsou Severočeské vodovody a 

kanalizace, a.s. V obci je vybudována nová splašková kanalizace zaústěná do ČOV Litoměřice. 

Dešťová oddílná kanalizace v délce 300 m je v majetku a správě obce.  

 

Obec je plynofikovaná, ale na plyn byla v roce sčítání lidu (2011) napojena pouze čtvrtina všech 

bytů v obci (20 ze 73 bytů), což bylo výrazně méně než v okrese Litoměřice (57,9 %), 

v Ústeckém kraji (67,9 %) i v ČR (66,1 %). K vytápění byl plyn používán pouze u 11 bytů; jde 

rovněž o výrazně nižší podíl (15 %, v okrese 37,7 %, v kraji 27,8 % a v ČR 37,7 % bytů). 
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6. Cestovní ruch 

 

Obec Mlékojedy leží dle Atlasu cestovního ruchu (dále také Atlas) v turistickém regionu 

Severozápadní Čechy, v oblasti České středohoří a Žatecko a území obce má z hlediska turistiky 

a rekreace charakter zemědělsky velmi intenzivně využívané venkovské krajiny - pro cestovní 

ruch a rekreaci jen velmi málo vhodné přírodní podmínky (podíl potenciálních rekreačních 

ploch z celkové rozlohy území obce činí méně než 20,0 %). Obcí Mlékojedy neprochází žádná 

turistická trasa ani cyklotrasa. V roce 2015 vznikla v rámci mikroregionu Porta Bohemica 

Naučná stezka skřítka Portáše - "Porta Bohemica - Krajem pověstí a zážitků“, která propojuje 

všechny obce mikroregionu včetně Mlékojed, měří celkem 30 km a má 16 zastavení.  

 

V obci Mlékojedy se nachází tři pamětihodnosti, které spadají na Ústřední seznam nemovitých 

kulturních památek ČR. Jde o kostel sv. Martina s farou, sochu sv. Floriana a sýpku (č.p. 29) 

v severozápadním rohu návsi. Kostel svatého Martina je v jádru gotický ze 14. století (roku 

1384 se připomíná jako farní). V roce 1592 vypukl v Mlékojedech velký požár, který zachvátil 

též kostel, u kterého shořela celá věž. V roce 1595 byla věž znovu postavena. Na památku této 

události a na další ochranu proti ohni byla v roce 1707 postavena naproti sýpce socha svatého 

Floriána. V roce 1775 byla provedena barokní přestavba kostela. Zvony na kostele byly 

namontovány již v roce 1691, novější v roce 1923. Kostel sv. Martina byl po třicetileté válce 

převzat správou kostela Litoměřického a učiněn filiálním kostelem kostela v Litoměřicích. Na 

oltáři v kostele se nalézal obraz od malíře Boroccia a rám je z roku 1696. Dříve byl u kostela 

sv. Martina také hřbitov, ale v roce 1846 byl zlikvidován a pohřbívalo se v obci Prosmyky. 

Hřbitov v Prosmykách byl z toho důvodu v roce 1890 rozšířen.  

 

K turistickým atraktivitám v obci však můžou patřit i další architektonicky významné stavby a 

objekty drobné architektury jako jsou kříž z konce 17. století při silnici na západním konci obce, 

kříž při silnici na východním konci obce, kaplička na hřbitově či Most Františka Chábery 

vedoucí přes Labe západně od centra obce do Litoměřic.  

 

V obci se nenachází žádné hromadné ubytovací zařízení. Z občerstvovacích zařízení lze zmínit 

místní obecní hostinec.  
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7. Vybavenost obce 

 

Z hlediska sociální infrastruktury není obec Mlékojedy vybavena dostatečně, nicméně blízkost 

Lovosic a Litoměřic s koncentrací všech základních i speciálních služeb a jejich snadná 

dostupnost umožňuje zdejším obyvatelům kvalitní život i bez těchto služeb. V obci se nachází 

obchod se smíšeným zbožím, obecní hostinec, ale není zde škola, pošta ani žádné zdravotnické 

zařízení. V obci však funguje dům s pečovatelskou službou. Mimo zástavbu obce se nachází 

hřbitov. 

 

Na území obce je vybudováno fotbalové hřiště, dětské hřiště v centru (rekonstruované v roce 

2011), z vnitřních prostor lze zmínit tělocvičnu (boxernu). Obec nedisponuje kulturním domem 

či sálem a společenské akce se konají v obecním hostinci. Ze společenských akcí lze uvést 

Čarodějnice, Popovodňový mejdan, Svatomartinské hody, Mikulášskou besídku, zdobení 

vánočního stromu, ze sportovních akcí pak rybářské závody. 

 

Dlouholetou historii zde má spolkový život. Roku 1845 byl založen podpůrný spolek s 

dobrovolnými příspěvky, jehož účelem bylo podporovat poškozené občany, když se Labe a 

Ohře rozvodnily. Dále z tohoto fondu byly pořízeny čluny na přepravu osob při povodních mezi 

obcemi Mlékojedy – Prosmyky – Píšťany. Tento spolek spravoval vždy starosta obce. Dále v 

roce 1868 byl v Mlékojedech založen požární spolek, který vznikl jako druhý na okrese. Roku 

1873 byl též založen pohřební spolek a zakoupen první pohřební vůz. Nyní zde ze spolků 

funguje FK Mlékojedy 2005, který vznikl v roce 2005 přejmenováním z klubu FK Žalhostice 

2000 (pro domácí zápasy se do té doby využívalo fotbalové hřiště ve Velkých Žernosekách). V 

roce 2003 postoupili fotbalisté z Žalhostic do III. třídy okresního přeboru. Hřiště v Žalhosticích 

se nepodařilo postavit, a tak se vedení klubu rozhodlo situaci řešit využitím fotbalového hřiště 

v obci Mlékojedy, které bylo dlouho nevyužité a postižené povodní. Tak vznikl fotbalový klub 

Mlékojedy 2005. Tým mužů A hraje v současnosti II. třídu okresního přeboru. Klub měl také 

fotbalový oddíl dospělých B, ale v roce 2011 došlo ke spojení s FK Litoměřice a vytvoření 

týmu „FK Litoměřicko C“, který hraje I. B třídu, skupinu B.  

 

Z dalších spolků má v obci sídlo SH ČMS – Sbor dobrovolných hasičů Mlékojedy a v obci stojí 

i hasičská zbrojnice, dále Sportovní klub BURSA ŘEZNÍK GYM, z.s. (škola bojových umění) 

a Sdružení čisté Labe - zdravý vzduch. 

 

Obec Mlékojedy spadá pod obvodní oddělení Policie ČR v Litoměřicích, které vykazuje ve 

svém obvodu průměrný index kriminality (13,3) ve srovnání s Ústeckým krajem (13,6) i ČR 

(13,7). 
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8. Přírodní podmínky a životní prostředí 

 

Území obce Mlékojedy a jeho okolí reprezentuje krajinný typ nížin - velmi teplá krajina nížin 

dubových lesů a stepních okrsků, konkrétně akumulační rovina údolních niv s fluvizeměmi 

modálními na fluviálních písčitých hlínách. Území obce patří mezi nízko položené oblasti 

České republiky s nadmořskými výškami pohybujícími mezi 145-150 m n. m. Vzhledem k 

rovinatému terénu nehrozí v oblasti potenciálně ani aktivně sesuvy půdy.  

 

Z geologického hlediska je většina území obce Mlékojedy tvořena horninami z období 

mezozoika (druhohory), konkrétně křídy. Jedná se o vápnité jílovce, slínovce, méně jílovité 

vápence, v okolí Labe pak vápnité a jílovité jemnozrnné pískovce. Geomorfologicky spadá 

území obce Mlékojedy do provincie Česká vysočina, dále do subprovincie Česká tabule, oblasti 

Středolabská tabule a celku Dolnooharská tabule, podcelku Terezínská kotlina a okrsku 

Lovosická kotlina. Hydrologicky se území obce nachází v povodí řeky Labe (úmoří Severního 

moře). Zástavba obce leží v záplavovém území Labe (na úrovni pětileté a dvacetileté povodně), 

což se negativně projevilo především při povodních v roce 2002, 2006 a 2013. Severní okraj 

území v rozsahu řeky Labe je zahrnut do CHOPAV Severočeská křída. Ohrožení zemědělských 

půd vodní erozí je nízké.  

 

Z pedologického hlediska se zde vyskytují fluvizemě modální a oglejené převážně z 

nekarbonátových nivních uloženin, místy regozemě z fluválních a vátých písků, dále také 

černozem modální a karbonátová, místy regozemě nebo pararendziny a černice, převážně ze 

spraší. Dle původní klimatologické klasifikace E. Quitta (1901-1950) spadalo území obce do 

teplé oblasti (T1). Podle nové klasifikace vázající se k období 1901-2000 do klimatické oblasti 

velmi teplé, na srážky chudé. Léto je zde velmi dlouhé (letních dnů, tedy dnů, kdy minimální 

teplota neklesne pod 15°C, je zde více než 50), velmi teplé s průměrnou teplotou vyšší než 16 

stupňů a suché (pod 200 mm srážek, méně než 100 dnů se srážkami vyššími než 1 mm za den). 

Přechodné období je velmi krátké s méně než 100 mrazovými dny, teplým jarem s průměrnou 

teplotou vyšší než 8°C a teplým podzimem s průměrnou teplotou nad 9°C. Zima je velmi krátká 

s méně než 40 ledovými dny, teplá s průměrnou teplotou nad 0°C, suchá s úhrnem srážek pod 

200 mm a krátkým trváním sněhové pokrývky pod 50 dnů. Fytogeograficky spadá území obce 

do obvodu České termofytikum, okresu Terezínská kotlina a podokresu Dolní Poohří. 

 

Koeficient ekologické stability (KES), tj. poměr ploch ekologicky stabilních (v tomto případě 

lesních ploch, TTP, vodních ploch a sadů) k plochám ekologicky nestabilním (orná půda a 

zastavěné plochy) je v Mlékojedech 0,12, což znamená, že se jedná o území nadprůměrně 

využívané se zřetelným narušením přírodních struktur, takže základní ekologické funkce musí 

být neustále nahrazovány technickými zásahy. KES je výrazně nižší než na úrovni celé ČR 

(1,06), ale také celého Ústeckého kraje (1,00) a okresu Litoměřice (0,46).  

 

Na území obce se nenachází žádný chráněný krajinný prvek. Územím obce však prochází vodní 

a nivní osa nadregionálního biokoridoru Labe (Stříbrný roh – Polabský luh). Do tohoto 

biokoridoru je vloženo lokální biocentrum Písečný ostrov (ostrov a slepé rameno s cennými 

lužními společenstvy, entomologicky významná lokalita) a lokální biokoridor „V polích u 

Mlékojed“, který propojuje hony orné půdy (nefunkční, měl by být tvořen větrolamem). Vysoká 

intenzita dopravy v obci i v její blízkosti a také východní poloha vůči průmyslovým Lovosicím 

řadí Mlékojedy mezi obce se zhoršenou kvalitou ovzduší. Hlavním zdrojem hluku je pak rovněž 

automobilová doprava. 
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9. Správa obce 

 

Obec Mlékojedy je samostatnou obcí a je tvořena jednou základní sídelní jednotkou a jedním 

katastrálním územím. Byl jí udělen znak a vlajka. Spadá pod správní obvod obce s rozšířenou 

působností Litoměřice, do okresu Litoměřice a Ústeckého kraje. Obec má neuvolněného 

starostu. Úřední hodiny jsou v úterý a ve čtvrtek dopoledne a ve středu odpoledne. 

Zastupitelstvo obce je pro období 2014-2018 šestičlenné (původně sedmičlenné). 

Zastupitelstvo obce zřídilo Finanční a Kontrolní výbor, z nichž každý má tři členy. Obec je 

členem Mikroregionu Porta Bohemica a Sdružení obcí pro nakládání s odpady. Mikroregion 

Porta Bohemica má celkem 16 členských obcí a jeho hlavní účel spočívá ve společném 

postupu při získávání finančních prostředků, v realizaci významných investičních akcí, v 

ochraně životního prostředí, ale obce také spolupracují v rámci mikroregionu při podpoře 

turistiky a vinařství. Mikroregion je také součástí Místní akční skupiny České středohoří. 

Sdružení obcí pro nakládání s odpady vlastní skládku odpadů, která slouží k ukládání 

povolených odpadů z převážné většiny území okresu Litoměřice a z části přilehlých okresů.  

 

Rozpočet obce v letech 2000-2015 skončil úhrnným přebytkem ve výši zhruba 874 tis. Kč. 

Největší deficit byl zaznamenán v roce 2003 (6,7 mil. Kč), největší přebytek v roce 2002 (9,2 

mil. Kč). Oboje souviselo s povodněmi a dotacemi na likvidaci škod a zabezpečení ochrany 

proti povodním. Největší příjmy obec měla v roce 2002 (18,2 mil. Kč), nejvyšší výdaje v roce 

2003 (18,6 mil. Kč). Po většinu dalších let nebyly výdaje a příjmy příliš odlišné s výjimkou 

roku 2013, kdy příjmy činily 11,7 mil. Kč a výdaje 12,6 mil. Kč, přičemž opět šlo o vysoké 

dotace a zajištění bezpečnosti (krizové stavy). Z hlediska příjmů a výdajů na obyvatele se 

v běžném roce jedná o hodnoty kolem 13 tis. Kč na osobu. 

 

Ve struktuře příjmů tvoří trvale nejvýznamnější položku daňové příjmy s výjimkou let 2002, 

2003 a 2013, kdy převažovaly dotace. Daňové příjmy byly z období 2000-2015 nejvyšší právě 

v posledně uvedeném roce a činily téměř 2,4 mil. Kč. Nejnižší byly naopak v letech 2000 až 

2002, kdy nečinily ani 1,2 mil. Kč. Obec téměř každý rok získává určité finanční prostředky 

z dotací. Nejvyšší byly, jak již bylo uvedeno, v roce 2002 a 2003 a také v roce 2013. Šlo o 

přijaté transfery od Ústeckého kraje a vloženy byly do zlepšení připravenosti na krizové stavy, 

konkrétně na povodně.  

 

Struktura veřejných výdajů je pestřejší, i když většina prostředků jde na provoz a jen zlomek 

na investice. Největší částka je určena na provoz veřejné správy. Druhou největší výdajovou 

položkou je oblast sociálních věcí. Investiční výdaje obce byly vyšší než 1 mil. Kč v letech 

2000-2003 (investice do bydlení, do odvádění a čištění vody), a poté až v letech 2012 a 2013 

(veřejná správa).  
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Návrhová část  

10. Výsledky dotazníkového šetření mezi občany obce  

 

Dotazníkového šetření se zúčastnilo celkem 23 respondentů. Vzhledem k velikosti tohoto 

souboru a celkového počtu obyvatel obce není možné tento vzorek považovat za zcela 

reprezentativní a není smysluplné zpracování jiných statistik než četností. Naprosté většině 

dotázaných občanek a občanů se žije v obci velmi dobře nebo dobře. Na životě v obci oceňují 

klidný život, blízkost přírody a dobrou dopravní dostupnost. Značná shoda panuje také ohledně 

toho, co se občanům obce nelíbí. Jde především o nezájem obyvatel o obec a špatné mezilidské 

vztahy. Některým dotázaným v obci chybí také některé služby.  

 

Spíše spokojeni nebo spokojeni jsou občané obce s bydlením, školstvím i zdravotnictvím a 

veřejnou dopravou. Některé kritické hlasy se ozývají, co se týče kulturního života nebo 

sportovního vyžití, ačkoliv také u těchto otázek lze najít převahu kladných odpovědí. Spojenost 

panuje také co se týče životního prostředí v obci, péče obce o své prostředí a podmínkami 

k podnikání, ačkoliv u této poslední otázky je zaznamenán vysoký počet odpovědí, že se o 

danou oblast respondenti nezajímají.  

 

Spíše spojeni nebo spokojeni s rozvojem obce je 12 občanů, 4 jsou spíše nespokojeni. Další 

respondenti na tuto otázku neodpověděli vůbec. Z 23 dotázaných 17 uvádí, že jsou velmi 

spokojeni či spokojeni s informovaností o dění v obci. Asi polovina respondentů využívá 

k získávání informací webové stránky obce, jiní respondenti internet nemají a získávají 

informace z jiných zdrojů.  

 

Mezilidské vztahy považuje za celkem dobré 13 respondentů, naopak 3 je považují za ne moc 

dobré a 5 respondentů je považuje za špatné. Dostatek příležitostí ke vzájemným společenským 

kontaktům má podle výsledků šetření 15 dotázaných, naopak 5 respondentů zvolilo odpověď 

spíše ne.  

 

Co se týče dalšího rozvoje obce domnívá se polovina respondentů, že obec by se měla postupně 

rozrůstat, případně by měla být využita celá kapacita ploch pro výstavbu domů. Druhá polovina 

se však domnívá, že obec by měla zůstat přibližně stejně velká. Pokud by občané měli příležitost 

rozhodnout volně o využití obecních finančních prostředků, nejčastěji uváděli, že by je 

investovali do podpory kulturních, společenských a sportovních aktivit, opravy památek v obci 

a péče o veřejnou zeleň a prostředí v obci.  

 

Na otázky odpovídali nejvíce lidé, kteří žijí v obci dlouhodobě, ať již od narození, případně ti, 

kteří se do obce přistěhovali před více než 5 lety. Zaznamenány jsou ale také odpovědí 5 

respondentů, kteří se do obce přistěhovali v posledních pěti letech.  
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11. SWOT analýza rozvoje města a nejvýznamnější problémy obce 

Následují tabulka přináší přehled slabých a silných stránek obce z pohledu jejího dalšího 

rozvoje. Údaje jsou převzaty z dotazníkového šetření mezi zastupiteli obce. 

Silné stránky Slabé stránky 

• Výhodná geografická poloha 

• Dobrá dostupnost dálnice D8 

• Výkon samosprávy obce  

•  Omezené možnosti kulturního vyžití 

• Nedostatek pozemků pro případnou 

stavbu nejen pro bydlení, ale také pro 

volnočasové aktivity  

• Omezené turistické zajímavosti 

• Možnost čerpání dotací 

Příležitosti Hrozby 

•  Rozvoj kulturního vyžití v obci 

• Rozvoj cyklistický tras a 

cykloturistiky 

• Využití potenciálu příbřežní oblasti 

pro rozvoj turistického ruchu  

• Sportovní areál  

• Využití sakrálních staveb (kostela)  

•  Nedostatek vhodných pozemků pro 

výstavbu  

• Nebezpečí povodní 

• Blízkost průmyslové výroby 

(Lovochemie) 

• Zvyšování počtu osob ohrožených 

sociálním vyloučením  

• Nesamostatnost obce (zánik OÚ) 

 

Zdroj: Dotazníkové šetření mezi zastupiteli obce.  

 

11. Souhrn vývoje v obci v posledních pěti letech 

 

V posledních pěti letech se podařilo realizovat několik projektů, mezi jinými je to například 

modernizace fotbalového hřiště, investice do veřejného osvětlení a místního rozhlasu, ale také 

oprava kostela, úprava zeleně, rovněž byl nakoupen nový stroj na údržbu obce. V uvedeném 

období docházelo rovněž k úpravám nemovitostí (OÚ, hasičárna, DPS), provedeno několik 

dopravně-bezpečnostních opatření a oprava dětského hřiště. Stále se rozvíjí výkon místní 

samosprávy. Celkově se dařilo realizovat některé investice, projekty, které obec zamýšlela se 

doposud nepodařilo realizovat a představí tak výzvu z hlediska budoucího vývoje.  

 

11.1 Nejvýznamnější problémy obce 

 

Jako výrazné problémy obce byla identifikována dopravní obslužnosti, omezení, která se týkají 

spádovosti ZŠ, vývoj počtu obyvatel obce, ale také mezilidské vztahy a nezájem obyvatel o 

dění v obci. Problém je také stav některých budov (neznámý vlastník tzv. špejcharu). Zásadním 

problémem je také stále přítomné riziko povodní a nemožnost vybudovat protipovodňová 

opatření.  
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12. Nejdůležitější opatření pro rozvoj obce, které obec musí nebo 

by měla realizovat  

 

Jako nejdůležitější opatření jsou navrhovány: 

• oprava DPS, 

• úprava hřbitova, 

• vybudování multifunkčního hřiště, 

• dopravně bezpečnostní opatření, 

• oprava budovy „špejcharu“, 

• úprava veřejných prostranství obce 

• rozvoj služeb a infrastruktury obce.   

 

13. Vize   

 
Vize vychází z vymezení prioritních oblastí jejího rozvoje a představuje kýžený stav, ke 

kterému se bude snažit obec směřovat. K naplnění této vize a konkrétních jednotlivých opatření 

je třeba získávat zdroje i nad rámec rozpočtu města. Jako každá vize stanovuje základní cíl, 

představu o kýženém výsledném stavu. K jejímu naplnění je třeba dále pokračovat ve 

specifikování jednotlivých kroků a opatření koncepční a strategické povahy.  

 

Mlékojedy jsou krásná a upravená obec, která nabízí svým obyvatelům všech generací i 

návštěvníkům kvalitní infrastrukturu a služby pro život i trávení volného času.  

 

14. Rozvojové cíle obce  

 

Investiční akce – infrastruktura obce 

Cíl 1) Rozvoj základní 

infrastruktury obce 

Termín 

průběžně 

2017 – 2023  

Finanční alokace dle 

získaných grantů a 

dotací 

Priorita 

vysoká  

Cíl 2) Oprava objektů 

v majetku obce  

Termín 

průběžně 

2017 – 2023 

Finanční alokace dle 

získaných grantů a 

dotací 

Priorita 

vysoká 

Cíl 3) Vybudování 

multifunkčního 

hřiště  

Termín 

průběžně  

2017 – 2023  

 

Finanční alokace dle 

schváleného rozpočtu 

a získaných grantů a 

dotací  

Priorita 

vysoká  

Cíl 4) Dopravně – 

bezpečnostní  

Termín 

průběžně  

2017 – 2023  

Finanční alokace dle 

schváleného rozpočtu 

a získaných grantů a 

dotací 

Priorita 

vysoká 
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Dostupnost a kvalita veřejných služeb v obci  

Cíl 1) Dopravní 

dostupnost 

Termín 

průběžně 

2017 – 2023 

Finanční alokace dle 

schváleného rozpočtu 

a získaných grantů a 

dotací 

Priorita 

vysoká 

Cíl 2) Dostupnost 

veřejných služeb 

v obci (školství, 

zdravotnictví, 

sociální služby) 

Termín 

průběžně 

2017 – 2023 

Finanční alokace dle 

schváleného rozpočtu 

a získaných grantů a 

dotací 

Priorita 

vysoká 

Cíl 3)  Péče o veřejná 

prostranství obce  

Termín 

průběžně 

2017 – 2023  

Finanční alokace dle 

schváleného rozpočtu 

a získaných grantů a 

dotací 

Priorita 

vysoká 

Rozvoj cestovního ruchu a kulturního života v obci  

Cíl 1)  Rozvoj 

infrastruktury pro 

cyklistiku  

Termín 

průběžně 

2017 – 2023  

Finanční alokace dle 

schváleného rozpočtu 

a získaných grantů a 

dotací 

Priorita 

vysoká 

 

Cíl 2)  Rozvoj příbřežní 

oblasti Labe  

Termín 

průběžně 

2017 – 2023  

 

Finanční alokace dle 

schváleného rozpočtu 

a získaných grantů a 

dotací 

Priorita 

vysoká 

 

Cíl 3) Rozvoj kulturního a 

komunitního života 

v obci  

Termín 

průběžně 

2017 – 2023  

 

Finanční alokace dle 

schváleného rozpočtu 

a získaných grantů a 

dotací 

Priorita 

vysoká 

 

 

 

14. 1 Konkretizace rozvojových cílů  

 

Na základě výše uvedených cílů bylo rozpracováno několik konkrétnějších cílů. Tyto 

konkrétnější cíle jsou vymezeny v následující tabulce. Jedná se o cíle, které přesahují jednotlivé 

oblasti činnosti obce a mohou být jak předmětem veřejné správy, tak především územní 

samosprávy obce Mlékojedy. Jejich naplnění vyžaduje jak zapojení rozpočtu obce, tak i využití 



29 

 

dotačních titulů. Většina dotačních titulů není v době přípravy těchto cílů známá, respektive 

vyhlášená. Obec bude využívat svou maximální implementační kapacitu (schopnost podávat a 

realizovat projekty a dotace) tak, aby se zúčastnilo všech vhodných a z pohledu xxx 

realistických řízení. Následující tabulka obsahuje přehled konkrétnějších opatření. Nejedná se 

o pořadí priorit. Tyto cíle jsou barevně sjednocené s obecnými cíli, viz výše. Cíle propagace 

města a další zvyšování kvality výkonu samosprávy jsou relevantní pro všechny tři cílové 

okruhy.  

 

Cíl  Předpokládaný způsob 

financování  

Termín  

Oprava DPS   

Dopravně-bezpečností opatření    

Úprava hřbitova    

    

   

   

   

   

   

 

14. 2 Návaznost na další aktuální schválené strategické a koncepční dokumenty 

 

Nadále zůstávají v platnosti všechny předchozí schválené a aktuální koncepční a strategické 

dokumenty obce.  

 

15. Podpora realizace programu 

 

Strategickým přístupem pro úspěšnou realizaci Plánu rozvoje obce Mlékojedy je zacílení na 

účinnou spolupráci zastupitelstva a občanů obce, zástupců podnikatelů i registrovaných spolků 

a sdružení. 

 

Obec Mlékojedy vyvine maximální úsilí pro uskutečnění všech možných a technicky a finančně 

možných záměrů při zohlednění existující problémů obce i její pozitivně formulované vize. 

Obec bude brát zřetel na stanovené směry a priority svého rozvoje.  Každý konkrétní záměr 

nebo projekt bude ještě před svým uskutečněním diskutován, a to jak z hlediska věcného, 

finančního, tak i konkrétního přínosu pro obec a její obyvatele.  

 

Zajištění řízení a naplňovaní tohoto Programu rozvoje obce Mlékojedy, je agendou starosty 

obce a zastupitelstva obce, na jeho úspěšné realizaci se však svou měrou podílí všichni občané, 

jejich spolky a sdružení, stejně tak i podnikatelské subjekty v obci.   

 

Koordinační a administrativní roli při realizaci tohoto plánu má starosta a zastupitelstvo obce. 

Zodpovídají společně za realizaci, průběžné hodnocení a aktualizaci tohoto rozvojového 

dokumentu. Tento plán je zveřejněn na internetových stránkách města a ve vytištěné podobě je 

dostupný v prostorách městského úřadu, kde je k dispozici občanům.  

 

Naplňování stanovené vize a cílů bude průběžně sledováno a vyhodnocováno (jednou ročně). 

V případě potřeby je možné a žádoucí tento plán měnit, upravovat, zpřesňovat a konkretizovat. 

Při hodnocení mohou být prováděna další šetření, která se zaměří jak na míru (ne)naplnění 
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jednotlivých cílů, ale také na postoje občanů, spolků nebo podnikatelských subjektů 

k provedeným nebo chystaným akcím a opatřením.  

 

Změny a doplnění a konkretizaci tohoto Programu rozvoje schvaluje vždy zastupitelstvo.  

 

Své připomínky a náměty k dalšímu rozvoji tohoto dokumentu a obecněni života v jednotlivých 

částech naší obce je možné směřovat na e-mailovou nebo korespondenční adresu OÚ.  

 


